

Số : /TC-KT

V/v: giải trình báo cáo
Tài chính quý II/2015 với quý II/2014

Hà Nội ngày 14 tháng 7 năm 2015

Kính gửi : ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty cổ phần đầu tư CMC xin gửi tới Ủy ban chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội lời chào trân trọng .

Theo quy định tại thông tư số 09/2010/TT-BTC về việc công bố thông tin định kỳ của các tổ chức niêm yết , trường hợp kết quả hoạt động kinh doanh giữa 2 kỳ báo cáo có biến động từ 10% trở lên thì Công ty niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường trong báo cáo tài chính quý .

Theo đó Công ty cổ phần đầu tư CMC giải trình về kết quả kinh doanh giữa quý II/2015 (Kỳ báo cáo) và báo cáo quý II/2014 như sau :

TT	Chỉ tiêu	Quý II/2015	Quý II/2014	Chênh lệch	%
1	Doanh thu bán hàng	1.496.272.727	30.000.000	1.466.272.727	4.987,58
2	Doanh thu hoạt động tài chính	1.342.449.006	1.813.153.302	-470.704.296	74,04
3	Thu nhập khác				
4	Giá vốn hàng bán	1.375.311.000		1.375.311.000	100
5	Chi phí tài chính	1.105.480.203	1.672.825.613	-567.345.410	66,08
6	Chi phí bán hàng	1.660.000	18.667.000	-17.007.000	8,89
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	833.582.239	763.966.507	69.615.732	109,11
8	Chi phí khác				
9	Lợi nhuận trước thuế	-477.312.704	-612.519.418	135.206.714	122,07
10	Lợi nhuận sau thuế	-477.312.704	-612.519.418	135.206.714	122,07

GIẢI TRÌNH DOANH THU

Doanh thu quý II/2015 tăng 1.466.272.727 đồng tương ứng đạt 4.987,58% so với quý II/2014 nguyên nhân do : Công ty cổ phần đầu tư CMC kinh doanh máy móc thiết bị xây dựng phục vụ các công trình , quý II/2015 Công ty tăng cường tiếp cận các công trình để bán máy móc thiết bị nhưng vẫn bình thường vì do tình hình kinh tế đang bất ổn do vậy doanh thu có tăng nhưng không đáng kể .

Doanh thu hoạt động tài chính quý II/2015 giảm 470.704.296 đồng tương ứng đạt 74,04% so với quý II/2014 nguyên nhân do : Thị trường chứng khoán trong quý II/2015 theo chiều hướng tốt do vậy Công ty cơ cấu lại danh mục các khoản đầu tư tài chính của công ty .

Thu nhập khác : Quý II/2015 không có thu nhập khác

GIẢI TRÌNH CHI PHÍ

Giá vốn hàng bán quý II/2015 tăng 1.375.311.000 đồng tương ứng đạt 100% so với quý II/2014 nguyên nhân do doanh thu quý II/2014 không có giá vốn .

Chi phí tài chính quý II/2015 giảm 567.345.410 đồng tương ứng 66,08 % so với quý II/2014 nguyên nhân do : Công ty tiến hành bán bớt một phần các cổ phiếu do thị trường biến động theo chiều hướng thuận lợi nhưng không bằng quý II/2014 do vậy chi phí tài chính giảm nhẹ .



Chi phí bán hàng quý II/2015 giảm 17.007.000 đồng tương ứng 8,89% so với quý II/2014 nguyên nhân do : Quý II/2015 lượng máy móc thiết bị tiêu thụ chậm do vậy Công ty không nhập hàng về do vậy chi phí giảm .

Chi phí quản lý doanh nghiệp quý II/2015 tăng 69.615.732 đồng tương ứng 109,11% so với quý II/2014 nguyên nhân do : Lãnh đạo Công ty luôn hạn chế đến mức tối đa các khoản chi phí không cần thiết , thắt chặt chi tiêu trong toàn hệ thống của Công ty do vậy chi phí luôn ở mức hợp lý .

Chi phí khác quý II/2015: Không phát sinh .

GIẢI TRÌNH LỢI NHUẬN

Lợi nhuận trước thuế quý II/2015 tăng 135.206.714 tương ứng 122,07% so với quý II/2014 nguyên nhân do : Tình hình kinh tế trong nước cũng như quốc tế khó khăn , lãi suất cho vay đã hạ nhưng vẫn ở mức cao , thị trường chứng khoán có tăng nhưng không đáng kể , do vậy lợi nhuận quý II /2015 vẫn lỗ nhưng ở mức bình thường .

Lợi nhuận sau thuế quý II/2015 tăng 135.206.714 tương ứng 122,07% so với quý II/2014 nguyên nhân do : Lợi nhuận trước thuế của Công ty tăng do vậy lợi nhuận sau thuế của Công ty tăng theo tỷ lệ .

Trên đây là nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh quý II/2015 so với quý II/2014 của Công ty cổ phần đầu tư CMC .

Xin chân thành cảm ơn !



CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ CMC



TỔNG GIÁM ĐỐC
NGÔ TRỌNG VINH

Nơi nhận :

- Như trên
- Lưu KT-TC